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Znane dotychczas maszyny do ścinania
głów buraczanych posiadają wał nożowy,
dający się przesuwać w kierunku osi obro¬
tu. Urządzenie takie jest wadliwe, ponie¬
waż przy zastosowaniu napędu zapomocą
kół zębatych nacisk boczny na żłobek kli¬
nowy wału nożowego jest tak wielki, że
utrudnia należyte nastawianie wału. Ka-
błąk nastawczy, znajdujący się przed no¬
żem jest połączony (w znanych konstruk¬
cjach) z wałem nożowym zapomocą roz¬
maitych dźwigni albo też jest osadzony w
podwoziu maszyny, co utrudnia jej wyko¬
nanie, zmniejsza ruchliwość maszyny i o-
późnia nastawianie noża.
W myśl wynalazku niniejszego nóż

wraz z jego wałem umieszczono w osło¬
nie, albo w ramie, która jest połączona z

ramą maszyny zapomocą równoległoboku
dźwigniowego. Takie osadzenie walu noża
jest nietylko proste i niezawodne, ponie¬
waż wał nie przesuwa się w swych łoży¬
skach w kierunku osi obrotu, lecz umożli¬
wia również przesuwanie punktu zawie¬
szenia wału w kierunku pionowym, a u-
mieszczenie kabłąka nastawczego jest
bardzo ułatwione, podobnie jak i nastawia¬
nie kąta skrawania.
Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania przedmiotu wynalazku.
Fig. 1 przedstawia widok stawidła

zbdku; fig. 2 — pionowy przekrój po¬
przeczny wzdłuż linji x—x fig. 1; fig. 3—
pionowy przekrój wzdłuż linji y—y fig. 1.

Do poprzecznicy 1 podwozia maszyny
jest przymocowany wspornik łożyskowy 2



z osią 3, na której są zawieszone ramiona
równoległoboku dźwigniowego 4 i 5, przy-
czem ramię 5 składa się z dwóch drążków
lub zastrzałów. Trzecie ramię 6 tworzy
górną część osłony wału nożowego 7. Po¬
przeczna oś 8 stanowi oś przegubowego
połączenia ramienia 6 z obydwoma drąż¬
kami 5. Ramiona 4 i 6 łączy u góry ra¬
mię 9.

Ramię 4 należy uważać jako nierucho¬
me podczas pracy maszyny, natomiast ra¬
mię 6 wraz z wałem 7, sprzężone z ramio¬
nami 5 i 9, może się podnosić i opuszczać,
opierając się przytem na kabłąku nastaw-
czym 10. Do nastawiania ramienia 4 służy
wycinek ślimacznicy 11, przymocowany do
wspornika łożyskowego 2 i zazębiający się
ze ślimakiem 12, który jest osadzony w

• ramieniu 4. W razie obrotu ślimaka 12
zmienia się położenie ramienia 4, a tern
samem ramienia 6, przez co zmienia się
kąt skrawania noża 15.
Wał 7 noża 15 jest osadzony w dolnej

części 16 osłony, stanowiącej przedłuże¬
nie ramienia 6 równoległoboku dźwignio¬
wego. Do przenoszenia napędu służą zę¬
bate koła stożkowe 17 i wał 8, na którym
jest osadzone koło łańcuchowe 18, sprzę¬
żone zapomocą łańcucha z takiemże kołem
19, zaklinowanem na wale 3, wprawianym
w ruch przez maszynę (w zwykły spo¬
sób), Jeden z drążków, stanowiących ra¬
mię 5 równoległoboku dźwigniowego, słu¬
ży do przymocowania skrzynki ochronnej
20 (wykonanej np. z blachy) napędu łań¬
cuchowego, Kabłąk nastawczy 10 jest za¬
wieszony u góry bezpośrednio na sworzniu
21, na który jest nałożona pochwa krzy¬
żowa 22 tak, że nagwintowany koniec ka-
błąka wkręcony jest w nagwintowaną
wewnątrz pochwę 23. Do nastawiania ka-
błąka 10 służy naprężacz 24, który nie jest
jednak niezbędny, ponieważ kabłąk można
nastawiać zapomocą wkręcania, względnie
wykręcania z pochwy 23. Mniej więcej w

połowie swej długości kabłąk nastawczy
jest połączony z dolną częścią 16 osłony
wału nożowego zapomocą drążka 25 tak,
że ramię 6 równoległoboku tworzy z ka-
błąkiem i z drążkiem 25 trójkąt, którego
dwa boki są nastawiaine, ponieważ w drą¬
żek 25 jest również włączony naprężacz.
Zamiast naprężacza można oczywiście za¬
stosować dowolny inny narząd, umożliwia¬
jący zmianę długości drążka 25.

Kabłąjk nastawczy mieści się pomiędzy
obu drążkami ramienia 5 i ślizga się
wzdłuż, względnie wspiera się na umie¬
szczonych pomiędzy temi drążkami że¬
brach 27. W celu odciążenia można nasu¬
nąć na górną część kabłąka, zwłaszcza
nieposiadającego naprężacza, (śrubową
sprężynę, która opiera się u dołu na żebrach
27. W tym samym celu można też przedłu¬
żyć górne ramię 9 poza czop 28 i na prze¬
dłużenie to nałożyć przeciwwagę.

Celem podniesienia noża wraz z ka-
błąkiem podczas przewożenia maszyny na¬
leży tylko odchylić do góry równoległobok
dźwigniowy, posługując się ręczną dźwi¬
gnią, osadzoną na czopie 28, przyczem
dźwignia ta jest (zaopatrzona w ksiuk 30,
wsuwający się pomiędzy części ramienia 9
(wykonanego z dwóch części) tak, że ksiuk
ten, opierając się na sworzniu 31, osadzo¬
nym w ramieniu 9 podnosi do góry cały
równoległobok dźwgniowy,
W opisanym przykładzie wykonania

wynalazku można również zastosować z
łatwością zgarniacze, umieszczane ponad
górną powierzchnią noża. Zgarniacze te
mogą być przymocowane w znany sposób
do wygiętego drążka 32, który jest osa¬
dzony w nadlewie 33 osłony 18 zapomocą
kabłąków 34.

Zaletą nowego urządzenia, jest rów¬
nież możność dokładnego nastawiania na¬
cisku noża na buraki, ponieważ trzeba się
liczyć tylko z tarciem w czopach, w prze¬
ciwieństwie do znacznego tarcia w znanych
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maszynach tego rodzaju z walem, osadzo¬
nym przesuwnie w kierunku osi obrotu.

Opisany powyżej przykład wykonania
wynalazku nie ogranicza zakresu wynalaz¬
ku, przyczem do nastawiania i ustalania
położenia ramienia 4 równoległoboku
dźwigniowego można użyć dowolne środki,
jak np. naprężacz, celem połączenia czo¬
pa 28 z ramą maszyny i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1; Stawidło noży przy maszynach do
ścinania głów buraczanych, znamienne
tern, że wał nożowy (7) obraca się w ło¬
żysku (10), zawieszonem na równoległobo¬
ku dźwigniowym (4, 5, 6, 9) tak, iż nóż
można nastawiać, nie przesuwając walu
(7) w łożyskach wzdłuż osi obrotu,

2. Stawidło według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jedne ramię (4) równole¬
głoboku dźwigniowego jest zawieszone

wahliwie, celem umożliwienia zmiany ką¬
ta skrawania.

3* Stawidło według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wał (8) łączący osłonę
(6, 16) wału nożowego (7) z dolnem ra¬
mieniem (5) równoległoboku jest sprzężo¬
ny zapomocą kół stożkowych {17) z wa¬
łem nożowym (7), a zapomocą pędni łań¬
cuchowej (18, 19) z wałem napędowym
(3), osadzonym w ramie (1, 2) maszyny
i tworzącym jednocześnie oś przegubowego
połączenia ramion (4, 5) równoległoboku
dźwigniowego.

4. Stawidło według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że jedna część dwudzielnego
ramienia (5) równoległoboku służy do
przymocowania osłony (20) pędni łańcu¬
chowej (18, 19).

W. S ieder s leben & Co, G. m. b. H.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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